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Conselho Regional de Contabilidade do Espirito Santo

RESOLUGAOQ - CRC-ES N°. 314/2010.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORGCAMENTO
DO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2010 DO
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO ESPIRITO SANTO.

O PLENARIO DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais,

CONSIDERANDO o que preceitua a Resolugdo CFC n° 960/2003 e a Lei n°.
4.320/64;

CONSIDERANDO a andlise da execugdo orcamentaria, em que foi verificada a
necessidade de se proceder aos ajustes nas dotagbes orgamentarias;

CONSIDERANDO o Parecer n° 006/2010, favoravel, da Camara de Controle
Interno do Conselho Regional de Contabilidade do Espirito Santo;

CONSIDERANDO a necessidade de orgar despesa que ndo foi estimada
anteriormente.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a abertura de crédito adiciona suplementar ao orgamento do
Conselho Regional de Contabilidade do Espirito Santo para o exercicio financeiro de
2010, no valor de R$ 530.000,00 (quinhentos e trinta mil reais), nas seguintes

dotagdes:
3. Despesas Correntes R$ 328.350,00
31 Despesas de custeio R$ 328.350,00
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3.1.1.01
3.1.1.01.002
31.2
34201
3.1.2.04
3.1.2.08
3.1.2.10
313
3.1.3.01
3.1.3.01.001
3.1.3.02
3.1.3.02.003
3.1.3.02.005
3.1.3.05
3.1.3.08
3.1.3.08.002
3.1.3.09
3.1.3.10
3.1.3.10.001

3.1.3.10.001.

3.1.3.10.003
3.1.3.11
3.1.3.11.001
3.1.3.15
3.1.3.21
3.1.3.21.001
3.1.3.21.002
3.1.3.21.003
3.1.3.22
3.1.3.23
3.1.3.23.001
3.1.3.23.002
3.1.3.24
3.1.3.24.001

3
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Despesas com pessoal
Vencimentos e vantagens

Grat. Adic. por tempo de servigo
Materiais de Consumo

Materiais de expediente

Impressos, formularios e papéis
Materiais de informatica

Vestuarios e uniformes

Servigos de terceiros e encargos
Servigos prestados pessoas fisicas
Remuneragao de servigos pessoais
Servicos prof. pessoas juridicas
Servigo de limpeza e copa

Servigo de selegao, trein. e orient. profissional
Despesas com condominio
Seguros em gerais

Seguros imoveis

Locacdo de bens moveis

Servigos de comunicagao em geral
Postagens

Postagem correspondéncias

Internet

Serv de energia elétrica, gas e agua
Energia elétrica

Servigos de informatica

Despesas com delegacias
Subvencgoes e representacbes

INSS

Verba de participagdo em reuniao
Bandeiras, flamulas e placas
Estagiarios e menores aprendizes
Empresas de intermediagao
Estagiarios

Educagao Continuada

Palestras, cursos e treinamentos

R$ 40.000,00
R$ 40.000,00
R$ 40.000,00
R$ 44.000,00
R$ 12.000,00
R$ 15.000,00

R$ 5.000,00
R$ 12.000,00

R$ 220.850,00

RS 3.000,00
R$ 3.000,00
RS 16.000,00
R$ 11.000,00
R$ 5.000,00
R$ 18.000,00
R$ 600,00
R$ 600,00
R$ 3.000,00
R$ 12.500,00
R$ 10.000,00
R$ 10.000,00
R$ 2.500,00
R$ 12.000,00
R$ 12.000,00
R$ 10.000,00
R$ 17.250,00
R$ 5.000,00
R$ 2.250,00
R$ 10.000,00
R$ 3.000,00
R$ 4.500,00
R$ 500,00
R$ 4.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
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3.1.3.26
3.1.3.26.004
3.1.3.27

3.1.3.28
3.1.3.28.001
3.1.3.28.001.001
3.1.3.28.001.003
3.1.3.28.001.004
3.1.3.28.099
3.1.3.29
3.1.3.29.001
3.1.3.29.001.001

3.1.3.29.001.001.01
3.1.3.29.001.001.02

3.1.3.29.002
3.1.3.29.002.001

3.1.3.29.002.001.01
3.1.3.29.002.001.02

3.1.3.29.003
3.1.3.29.003.002
3.1.3.29.003.005
3.1.3.29.003.006
314

3.14.02

4,

4.1.

4.1.2

4.1.2.01

4.1.2.02
4.1.2.04
4.1.2.06

s

ional de Contabilidade do Espirito Santo

Servigos de divulgacao e impressao
Servigos fotograficos e videos
Despesas mildas de pronto pagamento

Despesas com reunides e representagoes

Diarias

Conselheiros

Colaboradores

Grupos de trabalhos, foruns e audiéncias
Outras despesas com reunies
Congressos, seminarios e eventos
Diarias

Nacionais

Conselheiros

Grupos de trabalhos, foruns e audiéncias
Passagens

Nacionais

Conselheiros

Colaboradores

Outras desp. cong, semin e eventos
Locagao de imoveis

Resultado na realizacao de eventos
Servicos prestados

Diversas despesas de custeio
Despesas exerc. anteriores

Despesas de capital

Investimentos

Equipamentos e materiais permanentes
Maveis e utensilios de escritorio
Maguinas e equipamentos

Utensilios de copa e cozinha
Equipamentos de proc. de dados

R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 10.000,00
R$ 28.000,00
R$ 28.000,00
R$ 15.000,00
R$ 3.000,00
R$ 5.000,00
R$ 5.000,00
R$ 73.000,00
R$ 11.000,00
R$ 11.000,00
R$ 8.000,00
R$ 3.000,00
R$ 17.000,00
R$ 17.000,00
R$ 12.000,00
R$ 5.000,00
R$ 45.000,00
R$ 15.000,00
R$ 20.000,00
R$ 10.000,00
R$ 23.500,00
R$ 23.500,00
R$ 201.650,00
R$ 201.650,00
R$ 201.650,00
R$ 10.000,00
R$ 5.650,00
R$ 1.000,00
R$ 185.000,00

Art. 2° - Os recursos para cobertura do crédito serdo provenientes da anulagao
parcial (total) das seguintes dotagdes:
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3. Despesas Correntes R$ 31.000,00
3.1 Despesas de custeio R$ 2.000,00
3.1.3 Servigos de terceiros e encargos R$ 2.000,00
3.1.3.10 Servicos de comunicagao em geral R$ 2.000,00
3.1.3.10.002 Telecomunicagoes R$ 2.000,00
3.2 Transferéncias correntes R$ 29.000,00
%23 Encargos s/ empréstimos R$ 29.000,00
3.2.3.01 Juros e atualizagdo monetaria R$ 29.000,00
3.2.3.01.001 Juros s/ empréstimos R$ 29.000,00
4. Despesas de capital R$ 499.000,00
4.3. Transferéncias de capital R$ 499.000,00
4.3.1 Amortizagbes da divida interna R$ 499.000,00
4.3.1.01 Amortizagdes de empréstimos R$ 499.000,00
4.3.1.01.001 Conselhos Regionais de Contabilidade R$ 499.000,00
4.3.1.01.001.002  Aquisigao, reforma e construgao sede R$ 499.000,00

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor nesta data, revogando-se as disposicdes
em contrario.

Vitéria-ES, 26 de margo de 2010.

N /
Contador WALTER ALVES NORONHA
Presidente

Ruo Alberto de Oliveira Santos, 42, 20° Andor - Ed. AMES - Centro - CEP 29010-701 - Vitdria - ES - Tels.: (27) 3232-1600 / 3232-1601

I



